



**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20190008
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2018-060701**

**CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM
A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRAINHA-PARÁ E A EMPRESA
BERNARDES & FARIAS LTDA, NA
FORMA ABAIXO.**

I. PARTES

Contrato que fazem entre si, de um lado, a **Prefeitura Municipal de Prainha – Pará**, sito à Rua Pa 419, Prainha/ Jutuarana, km 01 – Bairro Jardim Planalto - Prainha-Pará. com CNPJ (MF) nº 04.860.854/0001-07, CEP: 68.130-000, representada neste ato Sr. **DAVI XAVIER DE MORAES – PREFEITO MUNICIPAL**, com inscrição no CPF nº. 439.501.752-53, brasileiro, casado, residente e domiciliado no Município de Prainha/PA e o **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, por seu gestor ordenador o Prefeito Municipal Sr. Davi Xavier de Moraes em pleno exercício de seu mandato, conjuntamente com o Secretário Municipal de Educação, Sr. Edmundo Amaral Pingarilho, constituído pela Portaria nº 251/2017-PMP/GP de 04/04/2017 a 03/05/2018, e Portaria nº 718/2018-PMP/GP de 20/08/2018, neste ato reconhecido (denominado) **CONTRATANTE** e a Empresa **BERNARDES & FARIAS LTDA**, com sede na ROD SANTAREM CUIABA, 434, KM4, MATINHA, Santarém-PA, CEP 68030-000 inscrita sob o nº CNPJ 14.001.233/0001-13, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **WALBERT JOSÉ MONTEIRO BERNARDES**, brasileiro, portador do(a) CPF 517.206.042-15, residente na RUA ANCHIETA, 030, DIAMANTINO, Santarém-PA, CEP 68010-110.

II. DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS

Pelo presente instrumento, e na melhor forma de direito, as partes anteriormente individuadas e devidamente qualificadas, resolvem, consoante a autorização exarada nos autos do PREGÃO PRESENCIAL SRP nº. 9/2018- 060701, pactuar o presente instrumento contratual que será em tudo regido pelas cláusulas que aceitam e mutuamente se outorgam.

1- DO OBJETO

Constitui objeto do presente contrato a Contratação de empresa para eventual aquisição de peças automotivas, para atender as necessidades das Secretarias e Fundos da Prefeitura Municipal de Prainha.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
CNPJ: 04.860.854/0001-07
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MUDANÇA SE FAZ COM RESPONSABILIDADE



ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
010865	PORCA DO CUBO DIANTEIRO 15.190 MAN - Marca.: Diwpart ano 2012	UNIDADE	2,00	71,000	142,00
010867	ARRUELAS DO CUBO DIANTEIRO 15.190 MAN - Marca.: Diwpart arts ano 2012	UNIDADE	2,00	45,000	90,00
010868	ARRUELAS DO CUBO TRASEIRO 15.190 MAN - Marca.: Diwpart ano 2012	UNIDADE	2,00	45,000	90,00
010869	AMORTECEDORES TRASEIROS 15.190 MAN - Marca.: Nakata ano 2012	UNIDADE	3,00	629,000	1.887,00
010870	AMORTECEDORES DIANTEIROS 15.190 MAN - Marca.: Nakata ano 2012	UNIDADE	3,00	629,000	1.887,00
010871	BOMBA D'ÁGUA 15.190 MAN - Marca.: Urba ano 2012	UNIDADE	2,00	663,000	1.326,00
010872	PALHETA DO LIMPADOR 15.190 MAN - Marca.: Bosch ano 2012	UNIDADE	6,00	104,000	624,00
010873	FILTRO SEPARADOR 15.190 MAN - Marca.: Tecfil ano 2012	UNIDADE	3,00	125,000	375,00
010874	BATERIA 150AMP 15.190 MAN - Marca.: Zetta ano 2012	UNIDADE	5,00	1.030,000	5.150,00
010875	PROTETOR 15.190 MAN - Marca.: Tortuga ano 2012	UNIDADE	15,00	81,000	1.215,00
010876	PINO DE CENTRO 15.190 MAN - Marca.: Suport Rei ano 2012	UNIDADE	6,00	47,000	282,00
010881	BUZINA 15.190 MAN - Marca.: VTO ano 2012	UNIDADE	3,00	90,000	270,00
010882	EXTINTOR 15.190 MAN - Marca.: Extinsan ano 2012	UNIDADE	3,00	217,000	651,00
010884	PARA BRISA DIANTEIRO 15.190 MAN - Marca.: Cascavel ano 2012	UNIDADE	3,00	5.457,000	16.371,00
010885	PARA BRISA TRASEIRO 15.190 MAN - Marca.: Cascavel ano 2012	UNIDADE	3,00	5.457,000	16.371,00
010887	GRAMPO DO FEIXE DE MOLA 15.190 MAN - Marca.: Rochest ano 2012	UNIDADE	6,00	81,000	486,00
010888	BUCHA DO EIXO S 15.190 MAN - Marca.: Axor ano 2012	UNIDADE	3,00	52,000	156,00
010889	REPARO DO EIXO S 15.190 MAN - Marca.: Axor ano 2012	UNIDADE	3,00	90,000	270,00
010890	JUMELO DIANTEIRO 15.190 MAN - Marca.: Suport Rei ano 2012	UNIDADE	6,00	253,000	1.518,00
010891	JUMELO TRASEIRO 15.190 MAN - Marca.: Suport Rei ano 2012	UNIDADE	6,00	253,000	1.518,00
010892	PINO DO JUMELO 15.190 MAN - Marca.: Suport Rei ano 2012	UNIDADE	6,00	43,000	258,00
010893	MANGUEIRA DE AR 15.190 MAN - Marca.: União Borrachas ano 2012	UNIDADE	2,00	19,000	38,00
010894	BUCHA DO AMORTECEDOR 15.190 MAN - Marca.: Axor ano 2012	UNIDADE	10,00	37,000	370,00
010896	BUCHA DO ESTABILIZADOR DIANTEIRO 15.190 MAN - Marca.: Axor ano 2012	UNIDADE	6,00	45,000	270,00
010897	MANEÇO DE FREIO 15.190 MAN - Marca.: Rochester ano 2012	UNIDADE	2,00	444,000	888,00
010899	RETENTOR DO DIFERENCIAL 15.190 MAN - Marca.: Sabó ano 2012	UNIDADE	2,00	175,000	350,00
010900	RETENTOR DA CAIXA DE MARCHA 15.190 MAN - Marca.: Sab ano 2012	UNIDADE	2,00	217,000	434,00
010901	TAMPA DO TANQUE 15.190 MAN - Marca.: Tancllick ano 2012	UNIDADE	3,00	71,000	213,00
010902	TENSIONADOR DA CORREIA DO ALTERNADOR 15.190 MAN - Marca.: Gates ano 2012	UNIDADE	3,00	434,000	1.302,00
010903	ROLETA DE SAPATA DE FREIO 15.190 MAN - Marca.: Maste ano 2012	UNIDADE	6,00	52,000	312,00
010954	TAMPA RESERVATORIO DE AGUA 15.190 MAN - Marca.: Tancllick ano 2012	UNIDADE	2,00	30,000	60,00
010974	EMBUCHAMENTO DA MANGA DE EIXO 15.190 MAN - Marca.: F abraço ano 2012	UNIDADE	2,00	642,000	1.284,00
010978	CONEXAO ENGATE RAPIDO 15.190 MAN - Marca.: Spice ano 2012	UNIDADE	6,00	24,000	144,00
010979	SILICONE 15.190 MAN - Marca.: Mega Copper ano 2012	UNIDADE	6,00	56,000	336,00
010981	SIRENE DE RE 15.190 MAN - Marca.: DNI ano 2012	UNIDADE	5,00	52,000	260,00
010988	FAROL DIANTEIRO 15.190 MAN - Marca.: Orgus ano 2012	UNIDADE	2,00	260,000	520,00
010990	CORREIA DO HIDRAULICO 15.190 MAN - Marca.: Gates ano 2012	UNIDADE	2,00	104,000	208,00
010991	SENSOR DO RACOR 15.190 MAN - Marca.: Universal ano 2012	UNIDADE	3,00	189,000	567,00
010995	CATraca DE FREIO TRASEIRO 15.190 MAN - Marca.: AMS ano 2012	UNIDADE	4,00	260,000	1.040,00
010996	COLA PARA BRISA 15.190 MAN - Marca.: Universal ano 2012	UNIDADE	6,00	85,000	510,00
010998	PNEUS 275X80 R22.5 15.190 MAN - Marca.: Dunlop ano 2012	UNIDADE	30,00	2.324,000	69.720,00
011000	CAMARAS DE AR 15.190 MAN - Marca.: Tortuga ano 2012	UNIDADE	20,00	170,000	3.400,00
011002	PNEUS 1000X20 15.190 MAN - Marca.: Dunlop ano 2012	UNIDADE	20,00	2.079,000	41.580,00
011004	CAMARAS DE AR 20 15.190 MAN - Marca.: Tortuga ano 2012	UNIDADE	10,00	161,000	1.610,00
011008	RETROVISOR ESQUERDO 15.190 MAN - Marca.: Retrovex	UNIDADE	3,00	449,000	1.347,00

6



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
CNPJ: 04.860.854/0001-07
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MUDANÇA SE FAZ COM RESPONSABILIDADE



011010	ano 2012 RETROVISOR DIREITO 15.190 MAN - Marca.: Retrovex	UNIDADE	3,00	449,000	1.347,00
011014	ano 2012 BORNO DE MATAL PARA BATERIA 15.190 MAN - Marca.: TBC	UNIDADE	10,00	24,000	240,00
011016	ano 2012 CABO PARA BATERIA 15.190 MAN - Marca.: Condor	UNIDADE	10,00	33,000	330,00
011017	ano 2012 LAMPADA H4 24V 15.190 MAN - Marca.: Philips	UNIDADE	20,00	56,000	1.120,00
011019	ano 2012 LAMPADA UM P21/5W 24V IPOLO 15.190 MAM - Marca.: Philips	UNIDADE	20,00	14,000	280,00
011021	ano 2012 LAMPADA UM P21/5W 13499 15.190 MAN - Marca.: Philips	UNIDADE	20,00	14,000	280,00
011022	ano 2012 ARVORE VIRABREQUIM 15.190 MAN - Marca.: Aplique	UNIDADE	1,00	4.446,000	4.446,00
011225	PORCA DO PINHAO ONIBUS MWM - Marca.: Master	UNIDADE	2,00	104,000	208,00
011231	MANGUEIRA DO INTERCULER DO RADIADOR ONIBUS MWM - Marca.: União Borrachas	UNIDADE	2,00	157,600	314,00
011232	MANGUEIRA DO RADIADOR ONIBUS MWM - Marca.: União Borrachas	UNIDADE	2,00	156,000	312,00
011244	COROA E PINHAO DIFERENCIAL TRASEIRO ONIBUS MWM - Marca.: Spice	UNIDADE	1,00	5.585,000	5.585,00
011260	CATRACA DE FREIO TRASEIRA ONIBUS MWM - Marca.: AMS	UNIDADE	4,00	260,000	1.040,00
011386	CORREIA DO ALTERNADOR M. ONIBUS VOLARE V8L - Marca.: Gates	UNIDADE	1,00	104,000	104,00
011389	BOMBA DE TRANSFERENCIA M. ONIBUS VOLARE V8L - Marca.: Brosol	UNIDADE	1,00	373,000	373,00
011409	BUCHA DO FEIXE DE MOLA DIANTEIRA M. ONIBUS VOLARE V8L - Marca.: Axor	UNIDADE	3,00	81,000	243,00
011410	BUCHA DO FEIXE DE MOLA TRASEIRA M. ONIBUS VOLARE V8L - Marca.: Axor	UNIDADE	3,00	81,000	243,00
011437	EMBREGEM VISCOSA M. ONIBUS VOLARE V8L - Marca.: Visconde	UNIDADE	2,00	553,000	1.106,00
011442	MANGUEIRA DO INTERCULER DO RADIADOR M. ONIBUS VOLARE V8L - Marca.: União Borrachas	UNIDADE	1,00	161,000	161,00
011444	SUPORTE DO FEIXE DE MOLA DIANTEIRO M. ONIBUS VOLARE V8L - Marca.: Suport Rei	UNIDADE	2,00	264,000	528,00
011445	SUPORTE DO FEIXE DE MOLA TRASEIRO M. ONIBUS VOLARE V8L - Marca.: Suport Rei	UNIDADE	2,00	264,000	528,00
011446	BUJAO DO CARTER M. ONIBUS VOLARE V8L - Marca.: Master	UNIDADE	1,00	33,000	33,00
011450	COROA E PINHAO DIFERENCIAL TRASEIRO M. ONIBUS VOLARE V8L - Marca.: Spice	UNIDADE	1,00	5.608,000	5.608,00
011451	ano 2013 CONEXAO ENGATE RAPIDO M. ONIBUS VOLARE V8L - Marca.: Master	UNIDADE	3,00	24,000	72,00
020036	ano 2013 ANÉIS DE SEGMENTO ONIBUS 15.190 MWM - Marca.: Metal Leve	JOGO	2,00	657,000	1.314,00
020043	VARETA DE TUCHO ONIBUS 15.190 MWM - Marca.: Decar	UNIDADE	4,00	63,000	252,00
020044	TUCHO DO MOTOR ONIBUS 15.190 MWM - Marca.: Decar	UNIDADE	4,00	75,000	300,00
020075	REBITE DE LONA DE FREIO ONIBUS 15.190 MWM - Marca.: Brasil Componentes	UNIDADE	500,00	3,000	1.500,00
020076	COLA 3M PARA LONA DE FREIO ONIBUS 15.190 MWM - Marca.: 3M	UNIDADE	2,00	14,000	28,00
020077	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE ONIBUS 15.190 MWM - Marca.: Tecfil	UNIDADE	3,00	142,000	426,00
020079	FILTRO DE AR PRIMÁRIO ONIBUS 15.190 MWM - Marca.: Tecfil	UNIDADE	3,00	137,000	411,00
020080	FILTRO DE AR SECUNDÁRIO ONIBUS 15.190 MWM - Marca.: Tecfil	UNIDADE	3,00	104,000	312,00
020082	LONA DE FREIO DIANTEIRO ONIBUS 15.190 MWM - Marca.: Lona Flex	UNIDADE	3,00	434,000	1.302,00
020089	PINO DO FEIXE DE MOLA DIANTEIRO 15.190 MAN - Marca.: Suport Rei	UNIDADE	10,00	47,000	470,00
020092	ano 2012 PINO DO FEIXE DE MOLA TRASEIRO 15.190 MAN - Marca.: Suport Rei	UNIDADE	10,00	47,000	470,00
020138	ano 2013 FILTRO DO HIDRAULICO MICRO-ONIBUS VOLARE V8L - Marca.: Tecfil	UNIDADE	1,00	19,000	19,00
020140	ano 2013 REFARÓ DO EIXO S M. ONIBUS VOLARE V8L - Marca.: Suport Rei	UNIDADE	3,00	90,000	270,00
020190	ano 2013 ANTI FERRUGEM M ONIBUS 4X4 CUMINS - Marca.: ORBI	UNIDADE	1,00	14,000	14,00
020192	ano 2013 COLA ALTA TEMPERATURA M. ONIBUS 4X4 CUMINS - Marca.: ORBO	UNIDADE	2,00	43,000	86,00
020194	ano 2013 PORCA DO CUBO TRASEIRO M. ONIBUS 4X4 CUMINS - Marca.: Master	UNIDADE	1,00	75,000	75,00
020196	ano 2013 PORCA DO CUBO DIANTEIRO M. ONIBUS 4X4 CUMINS - Marca.: Master	UNIDADE	1,00	71,000	71,00
020197	ARRUELAS DO CUBO DIANTEIRO M. ONIBUS 4X4 CUMINS - Marca.: Master	UNIDADE	1,00	47,000	47,00
020200	ano 2013 AMORTECEDOR DIANTEIRO M. ONIBUS 4X4 CUMINS - Marca.: Cofap	UNIDADE	1,00	402,000	402,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
CNPJ: 04.860.854/0001-07
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MUDANÇA SE FAZ COM RESPONSABILIDADE



020202	ano 2013 AMORTECEDOR TRASEIRO M.ÔNIBUS 4X4 CUMINS - Marca.: C ofap UNIDADE	1,00	402,000	402,00
020216	ano 2013 PINO DO FEIXE DE MOLA TRASEIRO M. ONIBUS 4X4 CUMINS - Marca.: Master UNIDADE	6,00	45,000	270,00
020221	ano 2013 EXTINTOR M. ONIBUS 4X4 CUMINS - Marca.: Extinsan UNIDADE	1,00	217,000	217,00
020222	ano 2013 BARRA DA DIREÇÃO M. ONIBUS 4X4 CUMINS - Marca.: Naka UNIDADE	1,00	733,000	733,00
020224	ano 2013 PARA BRISA DIANTEIRO M ONIBUS 4X4 CUMINS - Marca.: C ascavel UNIDADE	1,00	4.134,000	4.134,00
020251	ano 2013 BOMBA D'ÁGUA M. ONIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Naka UNIDADE	1,00	525,000	525,00
022502	ano 2012 PISTÃO DO MOTOR ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Metal Leve UNIDADE	2,00	486,000	972,00
022503	ano 2012 CAMISA DO MOTOR ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Metal Leve UNIDADE	2,00	115,000	330,00
022504	ano 2012 BRONZINA DE BIELA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Meta 1 Leve UNIDADE	2,00	127,000	254,00
022505	ano 2012 BRONZINA DE MANCAL ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Met al Leve UNIDADE	2,00	151,000	302,00
022506	ano 2012 BRONZINA CENTRAL ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Metal Leve UNIDADE	2,00	151,000	302,00
022507	ano 2012 BOMBA DE ÓLEO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Anroi UNIDADE	1,00	713,000	713,00
022508	ano 2012 JUNTA DO MOTOR ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Sabô UNIDADE	1,00	765,000	765,00
022511	ano 2012 TERMINAL DO CAMBIO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Nak UNIDADE	2,00	104,000	208,00
022513	ano 2012 SERVO DE EMBREAGEM ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Con troil UNIDADE	2,00	1.668,000	3.336,00
022514	ano 2012 SEMI-EIXO TRASEIRO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Nak UNIDADE	1,00	1.120,000	1.120,00
022515	ano 2012 MANGUEIRA DA TURBINA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: M aster UNIDADE	2,00	310,000	620,00
022516	ano 2012 TURBINA DO MOTOR ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Mango UNIDADE	2,00	4.852,000	9.704,00
022517	ano 2012 SENSOR DA FLAUTA DE INJEÇÃO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Ma rca.: VDO UNIDADE	2,00	1.427,000	2.854,00
022518	ano 2012 MOTOR DO LIMPADOR DE PARA BRISA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Bosch UNIDADE	3,00	515,000	1.545,00
022520	ano 2012 ARLA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Ipiranga BALDE	25,00	170,000	4.250,00
022521	ano 2012 MACACO 15 TONELADAS ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Di wparts UNIDADE	3,00	604,000	1.812,00
022522	ano 2012 CHAVE DE RODA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Tramonti UNIDADE	3,00	132,000	396,00
022523	ano 2012 CABO DA CHAVE DE RODA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: UNIDADE Tramontina	3,00	104,000	312,00
022524	ano 2012 SAPATA DE FERRO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Nakata UNIDADE	3,00	434,000	1.302,00
022525	ano 2012 LONA FREIO TRASEIRA X ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: UNIDADE Lona Flex	3,00	505,000	1.515,00
022526	ano 2012 LONA FREIO TRASEIRA XX ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: UNIDADE Lona Flex	2,00	505,000	1.010,00
022527	ano 2012 LONA DE FREIO DIANTEIRA X ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marc a.: Lona Flex UNIDADE	3,00	505,000	1.515,00
022528	ano 2012 LONA DE FREIO DIANTEIRA XX ÔNIBUS 15.190 - MAN - Mar ca.: Lona Flex UNIDADE	2,00	505,000	1.010,00
022529	ano 2012 JUNTA DO CABEÇOTE ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Sabô UNIDADE	6,00	402,000	2.412,00
022530	ano 2012 JUNTA DO CARTER ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Sabô UNIDADE	2,00	217,000	434,00
022531	ano 2012 JUNTA DA TAMPA DE VÁLVULA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marc a.: Sabô UNIDADE	3,00	104,000	312,00
022532	ano 2012 SEME BARRA DA DIREÇÃO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Nakata UNIDADE	3,00	1.007,000	3.021,00
022533	ano 2012 VÁLVULA DE ESCAPE ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Meta 1 Leve UNIDADE	3,00	64,000	192,00
022534	ano 2012 VÁLVULA DE ADMISSÃO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Me tal Leve UNIDADE	3,00	64,000	192,00
022535	ano 2012 RETENTOR DO VOLANTE ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Sa UNIDADE	3,00	288,000	664,00
022536	ano 2012 RETENTOR DA DISTRIBUIÇÃO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca .: Sabô UNIDADE	3,00	217,000	651,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
CNPJ: 04.860.854/0001-07
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MUDANÇA SE FAZ COM RESPONSABILIDADE



022537	QUARTA MOLA DIANTEIRA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: UNIDADE	3,00	765,000	2.290,00
	Grefortec			
	ano 2012			
022538	QUINTA MOLA DIANTEIRA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: UNIDADE	2,00	765,000	1.530,00
	Grefortec			
	ano 2012			
022539	QUARTA MOLA TRASEIRA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: G UNIDADE	2,00	765,000	1.530,00
	refortec			
	ano 2012			
022540	QUINTA MOLA TRASEIRA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: G UNIDADE	2,00	765,000	1.530,00
	refortec			
	ano 2012			
022541	PISTOLA DA MANGUEIRA DE AR DA CABINE ÔNIBUS 15.190 - UNIDADE	3,00	52,000	150,00
	MAN - Marca.: Master			
	ano 2012			
022542	DIAFRAGMA DA CUÍCA 30 ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: UNIDADE	6,00	43,000	258,00
	Dins			
	ano 2012			
022543	DIAFRAGMA DA CUÍCA 24 ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: UNIDADE	6,00	43,000	258,00
	Dins			
	ano 2012			
022547	FILTRO DE COMBUSTÍVEL ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: UNIDADE	3,00	125,000	375,00
	Tecfil			
	ano 2012			
022550	LONA DE FREIO DIANTEIRO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca. UNIDADE	3,00	434,000	1.302,00
	: Lona Flex			
	ano 2012			
022551	LONA DE FREIO TRASEIRO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: UNIDADE	3,00	434,000	1.302,00
	Lona Flex			
	ano 2012			
022552	JOGO DE MOLA DO PATINS DIANTEIRO ÔNIBUS 15.190 - MAN UNIDADE	6,00	37,000	222,00
	- Marca.: Rochester			
	ano 2012			
022553	JOGO DE MOLA DO PATINS TRASEIRO ÔNIBUS 15.190 - MAN UNIDADE	6,00	37,000	222,00
	- Marca.: Rochester			
	ano 2012			
022554	MOLA MESTRE DIANTEIRA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: UNIDADE	2,00	595,000	1.190,00
	Grefortec			
	ano 2012			
022555	MOLA MESTRE TRASEIRA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: G UNIDADE	2,00	595,000	1.190,00
	refortec			
	ano 2012			
022556	SEGUNDA MOLA DIANTEIRA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: UNIDADE	2,00	491,000	982,00
	Grefortec			
	ano 2012			
022557	SEGUNDA MOLA TRASEIRA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: UNIDADE	2,00	491,000	982,00
	Grefortec			
	ano 2012			
022558	TERCEIRA MOLA DIANTEIRA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca. UNIDADE	2,00	491,000	982,00
	: Grefortec			
	ano 2012			
022559	TERCEIRA MOLA TRASEIRA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca. UNIDADE	2,00	491,000	982,00
	: Grefortec			
	ano 2012			
022560	CUÍCA DE FREIO DIANTEIRA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca UNIDADE	3,00	434,000	1.302,00
	.: Master			
	ano 2012			
022561	VÁLVULA RELÉ ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Wabcon UNIDADE	3,00	548,000	1.644,00
	ano 2012			
022562	VÁLVULA DE PRESSÃO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Wab UNIDADE	3,00	789,000	2.367,00
	ano 2012			
022563	VÁLVULA DE FREIO (PEDAL) ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca UNIDADE	3,00	525,000	1.575,00
	.: Wabcon			
	ano 2012			
022564	FILTRO APU ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Tecfil UNIDADE	3,00	203,000	609,00
022565	REPARO DA CUÍCA DIANTEIRA (KITS) ÔNIBUS 15.190 - MAN UNIDADE	3,00	81,000	243,00
	- Marca.: Rochester			
	ano 2012			
022566	REPARO DA CUÍCA TRASEIRA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca UNIDADE	3,00	81,000	243,00
	.: Rochester			
	ano 2012			
022567	MOLA DA CUÍCA DIANTEIRA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca. UNIDADE	2,00	104,000	208,00
	: Fabrine			
	ano 2012			
022568	MOLA DA CUÍCA TRASEIRA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: UNIDADE	3,00	104,000	312,00
	Fabrine			
	ano 2012			
022569	RETENTOR DO CUBO DE DIANTEIRO ÔNIBUS 15.190 - MAN - UNIDADE	6,00	71,000	426,00
	Marca.: Sabó			
	ano 2012			
022570	RETENTOR DO CUBO TRASEIRO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marc UNIDADE	6,00	108,000	648,00
	a.: Sabó			
	ano 2012			
022571	ROLAMENTO DIANTEIRO INTERNO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Ma UNIDADE	3,00	392,000	1.176,00
	rca.: Timken			
	ano 2012			
022572	ROLAMENTO DIANTEIRO EXTERNO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Ma UNIDADE	3,00	373,000	1.119,00
	rca.: Timken			
	ano 2012			
022573	ROLAMENTO TRASEIRO INTERNO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Mar UNIDADE	3,00	383,000	1.149,00
	ca.: Timken			
	ano 2012			
022574	ROLAMENTO TRASEIRO EXTERNO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Mar UNIDADE	3,00	374,000	1.122,00
	ca.: Timken			
	ano 2012			
022575	ROLAMENTO DE CENTRO COM BORRACHA ÔNIBUS 15.190 - MAN UNIDADE	3,00	203,000	609,00
	- Marca.: Timken			
	ano 2012			

8



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
CNPJ: 04.860.854/0001-07
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MUDANÇA SE FAZ COM RESPONSABILIDADE



022576	LUVA DO CARDAN ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Spice ano 2012	UNIDADE	2,00	640,000	1.280,00
022577	PONTEIRA DO CARDAN ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Spi ano 2012	UNIDADE	2,00	663,000	1.326,00
022578	RETENTOR DO PINHÃO DO DIFERENCIAL ÔNIBUS 15.190 - MA N - Marca.: Sabó ano 2012	UNIDADE	3,00	171,000	513,00
022579	CILINDRO MESTRE DE FREIO (VÁLVULA DO PEDAL) ÔNIBUS 1 5.190 - MAN - Marca.: Varga ano 2012	UNIDADE	2,00	402,000	804,00
022580	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM ÔNIBUS 15.190 - MAN - M arca.: Varga ano 2012	UNIDADE	2,00	223,000	446,00
022581	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Varga ano 2012	UNIDADE	2,00	217,000	434,00
022582	PARAFUSO DE RODA DIANTEIRO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Mar ca.: 2M ano 2012	UNIDADE	6,00	37,000	222,00
022583	PARAFUSO DE RODA TRASEIRO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marc a.: 2M ano 2012	UNIDADE	3,00	37,000	111,00
022584	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marc a.: Batista ano 2012	UNIDADE	3,00	789,000	2.367,00
022585	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca .: Batista ano 2012	UNIDADE	3,00	789,000	2.367,00
022586	CORREIA DO ALTERNADOR ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Gates ano 2012	UNIDADE	2,00	104,000	208,00
022587	TENSIONADOR DA CORREIA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Nytron ano 2012	UNIDADE	2,00	331,000	662,00
022588	CRUZETA DO DIFERENCIAL ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Nakata ano 2012	UNIDADE	3,00	402,000	1.206,00
022589	BOMBA DE TRANSFERÊNCIA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Brosol ano 2012	UNIDADE	2,00	373,000	746,00
022590	KIT DE EMBREAGEM ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Luk ano 2012	UNIDADE	2,00	3.887,000	7.774,00
022591	TERMINAIS DE DIREÇÃO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: N akata ano 2012	UNIDADE	5,00	260,000	1.300,00
022592	CABO DO ACELERADOR ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Fan ano 2012	UNIDADE	2,00	217,000	434,00
022593	CABO DO ESTRANGULADOR ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Fania ano 2012	UNIDADE	2,00	217,000	434,00
022594	ANTI FERRUGEM ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Wurth ano 2012	UNIDADE	2,00	14,000	28,00
022595	COLA ALTA TEMPERATURA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Wurth ano 2012	UNIDADE	2,00	43,000	86,00
022596	PORCA DO CUBO TRASEIRO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Diwparts ano 2012	UNIDADE	2,00	75,000	150,00
022597	BUCHA DO FEIXE DE MOLA DIANTEIRA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Axor ano 2012	UNIDADE	10,00	81,000	810,00
022598	BUCHA DO FEIXE DE MOLA TRASEIRA ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Axor ano 2012	UNIDADE	10,00	81,000	810,00
022599	BARRA DA DIREÇÃO (TERMINAL) ÔNIBUS 15.190 - MAN - Mar ca.: Nakata ano 2012	UNIDADE	6,00	1.007,000	6.042,00
022601	ABRACADEIRAS DE 1/2" ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: R ochester ano 2012	UNIDADE	5,00	14,000	70,00
022603	CATRACA DE FREIO DIANTEIRO ÔNIBUS 15.190 - MAN - Mar ca.: AMS ano 2012	UNIDADE	4,00	260,000	1.040,00
022604	ARO 22.5 ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Borlen ano 2012	UNIDADE	3,00	642,000	1.926,00
022605	ARO 20X1000 ÔNIBUS 15.190 - MAN - Marca.: Borlen ano 2012	UNIDADE	3,00	520,000	1.560,00
022606	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Tecfil ano 2012	UNIDADE	3,00	137,000	411,00
022607	FILTRO DE COMBUSTÍVEL MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Tecfil ano 2012	UNIDADE	3,00	118,000	354,00
022608	FILTRO DE AR PRIMÁRIO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Tecfil ano 2012	UNIDADE	3,00	132,000	396,00
022609	FILTRO DE AR SECUNDÁRIO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Tecfil ano 2012	UNIDADE	3,00	99,000	297,00
022610	LONA DE FREIO DIANTEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Lona Flex ano 2012	UNIDADE	3,00	331,000	993,00
022611	LONA DE FREIO TRASEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Lona Flex ano 2012	UNIDADE	3,00	331,000	993,00
022612	JOGO DE MOLA DO PATINS DIANTEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Master ano 2012	UNIDADE	1,00	37,000	37,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
CNPJ: 04.860.854/0001-07
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MUDANÇA SE FAZ COM RESPONSABILIDADE



022613	JOGO DE MOLA DO PATINS TRASEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Master ano 2012	UNIDADE	1,00	37,000	37,00
022614	MOLA MESTRE DIANTEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Grefortec ano 2012	UNIDADE	1,00	597,000	597,00
022615	MOLA MESTRE TRASEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Grefortec ano 2012	UNIDADE	1,00	597,000	597,00
022616	SEGUNDA MOLA DIANTEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Grefortec ano 2012	UNIDADE	1,00	529,000	529,00
022617	SEGUNDA MOLA TRASEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Grefortec ano 2012	UNIDADE	1,00	529,000	529,00
022618	TERCEIRA MOLA DIANTEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Grefortec ano 2012	UNIDADE	1,00	440,000	440,00
022619	TERCEIRA MOLA TRASEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Grefortec ano 2012	UNIDADE	1,00	440,000	440,00
022620	CUÍCA DE FREIO TRASEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Suport Rei ano 2012	UNIDADE	2,00	440,000	880,00
022621	VÁLVULA RELÉ MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Wabcon ano 2012	UNIDADE	1,00	525,000	525,00
022622	VÁLVULA DE PRESSÃO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Wabcon ano 2012	UNIDADE	1,00	756,000	756,00
022623	VÁLVULA DE FREIO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Wabcon ano 2012	UNIDADE	1,00	503,000	503,00
022624	FILTRO AFU MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Tec ano 2012	UNIDADE	1,00	194,000	194,00
022625	REPARO DA CUÍCA DIANTEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Suport Rei ano 2012	UNIDADE	1,00	81,000	81,00
022626	REPARO DA CUÍCA TRASEIRA (KITS) MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Suport Rei ano 2012	UNIDADE	1,00	81,000	81,00
022627	MOLA DA CUÍCA DIANTEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Suport Rei ano 2012	UNIDADE	1,00	104,000	104,00
022628	MOLA DA CUÍCA TRASEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Suport Rei ano 2012	UNIDADE	1,00	104,000	104,00
022629	RETENTOR DO CUBO DIANTEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Sabó ano 2012	UNIDADE	2,00	71,000	142,00
022630	RETENTOR DO CUBO TRASEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Sabó ano 2012	UNIDADE	2,00	111,000	222,00
022631	ROLAMENTO DIANTEIRO INTERNO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Tinkem ano 2012	UNIDADE	1,00	392,000	392,00
022632	ROLAMENTO DIANTEIRO EXTERNO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Tinkem ano 2012	UNIDADE	1,00	373,000	373,00
022633	ROLAMENTO TRASEIRO INTERNO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Tinkem ano 2012	UNIDADE	1,00	387,000	387,00
022634	ROLAMENTO TRASEIRO EXTERNO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Tinkem ano 2012	UNIDADE	1,00	373,000	373,00
022635	ROLAMENTO DE CENTRO COM BORRACHA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: ASH ano 2012	UNIDADE	1,00	203,000	203,00
022636	LUVIA DO CARDAN MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Nakata ano 2012	UNIDADE	1,00	620,000	620,00
022637	PONTEIRA DO CARDAN MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Nakata ano 2012	UNIDADE	1,00	610,000	610,00
022638	RETENTOR DO PINHÃO DO DIFERENCIAL MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Sabó ano 2012	UNIDADE	1,00	175,000	175,00
022639	CILINDRO MESTRE DE FREIO (VÁLVULA PEDAL) MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: TRW ano 2012	UNIDADE	1,00	383,000	383,00
022640	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: TRW ano 2012	UNIDADE	1,00	214,000	214,00
022641	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: TRW ano 2012	UNIDADE	1,00	207,000	207,00
022642	PARAFUSO DE RODA DIANTEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Master ano 2012	UNIDADE	3,00	37,000	111,00
022643	PARAFUSO DE RODA TRASEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Master ano 2012	UNIDADE	3,00	37,000	111,00
022644	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Fremax ano 2012	UNIDADE	1,00	516,000	516,00
022645	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Fremax ano 2012	UNIDADE	1,00	516,000	516,00
022646	CORREIA DO ALTERNADOR MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM -	UNIDADE	1,00	99,000	99,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
CNPJ: 04.860.854/0001-07
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MUDANÇA SE FAZ COM RESPONSABILIDADE



022647	Marca.: Gates ano 2012 TENSIONADOR DA CORREIA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - UNIDADE	1,00	315,000	315,00
022648	Marca.: Gates ano 2012 CRUZETA DO DIFERENCIAL MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - UNIDADE	1,00	297,000	297,00
022649	Marca.: Nakata ano 2012 BOMBA DE TRANSFERÊNCIA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - UNIDADE	1,00	373,000	373,00
022650	Marca.: Universal ano 2012 KIT DE EMBREAGEM MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - UNIDADE	1,00	4.583,000	4.583,00
022651	Marca.: Valeo ano 2012 TERMINAIS DE DIREÇÃO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - M UNIDADE	2,00	247,000	494,00
022652	Marca.: Nakata ano 2012 MACACO HIDRÁULICO 8T MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - M UNIDADE	1,00	604,000	604,00
022653	Marca.: Vonder ano 2012 SENSOR DO ACELERADOR MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - M UNIDADE	1,00	1.521,000	1.521,00
022654	Marca.: Vdo ano 2012 ANTI FERRUGEM MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: UNIDADE	1,00	14,000	14,00
022655	ORBI ano 2012 IGNIÇÃO COMPLETA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca UNIDADE	1,00	43,000	43,00
022656	Marca.: Kostal ano 2012 PORCA DO CUBO DIANTEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM UNIDADE	1,00	71,000	71,00
022657	- Marca.: Master ano 2012 PORCA DO CUBO TRASEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - UNIDADE	1,00	75,000	75,00
022658	Marca.: Master ano 2012 ARRUELAS DO CUBO DIANTEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 M UNIDADE	1,00	47,000	47,00
022659	WM - Marca.: Master ano 2012 ARRUELAS DO CUBO TRASEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MW UNIDADE	1,00	47,000	47,00
022660	M - Marca.: Master ano 2012 AMORTECEDORES DIANTEIROS MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM UNIDADE	1,00	402,000	402,00
022661	- Marca.: Nakata ano 2012 AMORTECEDORES TRASEIROS MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM UNIDADE	1,00	402,000	402,00
022662	- Marca.: Nakata ano 2012 BOMBA D'ÁGUA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: N UNIDADE	1,00	440,000	440,00
022663	akata ano 2012 PALHETA DO LIMPADOR MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Ma UNIDADE	2,00	104,000	208,00
022664	rca.: Bosch ano 2012 FILTRO SEPARADOR MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca UNIDADE	1,00	118,000	118,00
022665	.: Tecfil ano 2012 BATERIA 100 AMP. MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca UNIDADE	3,00	936,000	2.808,00
022666	.: Zetta ano 2012 PROTETOR MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Maste UNIDADE	2,00	75,000	150,00
022667	ano 2012 PINO DE CENTRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: UNIDADE	3,00	45,000	135,00
022668	Master ano 2012 PINO DE FEIXE MOLA DIANTEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 UNIDADE	3,00	45,000	135,00
022669	MWM - Marca.: Master ano 2012 PINO DE FEIXE MOLA TRASEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 UNIDADE	3,00	45,000	135,00
022672	MWM - Marca.: Master ano 2012 EXTINTOR MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Extin UNIDADE	1,00	207,000	207,00
022673	ano 2012 BARRA DA DIREÇÃO TERMINAL MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MW UNIDADE	1,00	689,000	689,00
022675	M - Marca.: Nakata ano 2012 FILTRO DO HIDRÁULICO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - M UNIDADE	1,00	19,000	19,00
022676	arca.: Tecfil ano 2012 GRAMPO DO FEIXE DE MOLA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM UNIDADE	2,00	61,000	102,00
022677	- Marca.: Master ano 2012 REPARO DOS EIXOS MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca UNIDADE	3,00	90,000	270,00
022679	.: Axor ano 2012 JUMELO DIANTEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca UNIDADE	2,00	255,000	510,00
022680	.: Master ano 2012 JUMELO TRASEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca. UNIDADE	1,00	255,000	255,00
022682	: Master ano 2012 PINO DO JUMELO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: UNIDADE	1,00	47,000	47,00
022684	Master ano 2012 MANGUEIRA DE AR MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca. UNIDADE	1,00	19,000	19,00
022685	: União Borrachas ano 2012 BUCHA DO AMORTECEDOR MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - M UNIDADE	3,00	37,000	111,00
	arca.: Axor			



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
CNPJ: 04.860.854/0001-07
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MUDANÇA SE FAZ COM RESPONSABILIDADE



022687	ano 2012 BUCHA DO ESTABILIZADOR TRASEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Axor	UNIDADE	3,00	47,000	141,00
022694	ano 2012 BUCHA DO ESTABILIZADOR DIANTEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Axor	UNIDADE	6,00	47,000	282,00
022696	ano 2012 MANECO DE FREIO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Wabcon	UNIDADE	1,00	449,000	449,00
022697	ano 2013 ABRACAÇEIRAS DE 1/2" MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Master	UNIDADE	1,00	14,000	14,00
022699	ano 2012 RETENTOR DA CAIXA DE MARCHA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Sabó	UNIDADE	1,00	175,000	175,00
022700	ano 2012 RETENTOR DO DIFERENCIAL MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Sabó	UNIDADE	1,00	217,000	217,00
022701	ano 2012 TAMPA DO TANQUE MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Tancllick	UNIDADE	1,00	71,000	71,00
022702	ano 2012 TENSIONADOR DA CORREIA DO ALTERNADOR MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Gates	UNIDADE	1,00	440,000	440,00
022703	ano 2012 ROLETE DA SAPATA DE FREIO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Master	UNIDADE	6,00	52,000	312,00
022704	ano 2013 RESERVATÓRIO DE ÁGUA DO RADIADOR MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Decar	UNIDADE	1,00	194,000	194,00
022705	ano 2012 LIMPA CONTATO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: ORBI	UNIDADE	2,00	28,000	56,00
022706	ano 2012 MOTOR DA PORTA ELÉTRICA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Bosch	UNIDADE	1,00	2.436,000	2.436,00
022709	ano 2012 EMBREGEM VISCOSA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Visconde	UNIDADE	1,00	525,000	525,00
022710	ano 2012 PORCA DO PINHÃO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Master	UNIDADE	1,00	99,000	99,00
022711	ano 2012 COXIM DIANTEIRO DO MOTOR MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Axor	UNIDADE	1,00	184,000	184,00
022712	ano 2012 COXIM DO TRASEIRO DO MOTOR MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Axor	UNIDADE	1,00	194,000	194,00
022714	ano 2012 MANGUEIRA DO RADIADOR MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: União Borrachas	UNIDADE	1,00	149,000	149,00
022715	ano 2012 SUPORTE DO FEIXE DE MOLA DIANTEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Suport Rei	UNIDADE	1,00	264,000	264,00
022716	ano 2012 SUPORTE DO FEIXE DE MOLA TRASEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Suport Rei	UNIDADE	1,00	264,000	264,00
022717	ano 2012 EMBUCHAMENTO MANGA DE EIXO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Fabraco	UNIDADE	1,00	553,000	553,00
022719	ano 2012 CONEXÃO ENGATE RÁPIDO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Wabcon	UNIDADE	6,00	24,000	144,00
022720	ano 2012 SILICONE MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: ORBI	UNIDADE	1,00	56,000	56,00
022721	ano 2012 CORREIA DO HIDRÁULICO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Gates	UNIDADE	1,00	99,000	99,00
022722	ano 2012 SENSOR DO RANCOR MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Wabcon	UNIDADE	1,00	180,000	180,00
022723	ano 2012 CATRACA DE FREIO DIANTEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: AMS	UNIDADE	1,00	260,000	260,00
022724	ano 2012 COLA PARA BRISA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: ORBI	UNIDADE	1,00	85,000	85,00
022725	ano 2012 PNEUS 750X16 MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Dunlop	UNIDADE	5,00	1.039,000	5.195,00
022726	ano 2012 ARO 16 MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 MWM - Marca.: Borlen	UNIDADE	1,00	529,000	529,00
022727	ano 2012 FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Tecfil	UNIDADE	3,00	137,000	411,00
022728	ano 2013 FILTRO DE COMBUSTÍVEL MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Tecfil	UNIDADE	3,00	118,000	354,00
022729	ano 2013 FILTRO DE AR PRIMÁRIO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Tecfil	UNIDADE	3,00	132,000	396,00
022730	ano 2013 FILTRO DE AR SECUNDÁRIO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Tecfil	UNIDADE	3,00	99,000	297,00
022731	ano 2013 LONA DE FREIO DIANTEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Lona Flex	UNIDADE	1,00	331,000	331,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
CNPJ: 04.860.854/0001-07
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MUDANÇA SE FAZ COM RESPONSABILIDADE



022732	LONA DE FREIO TRASEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMIN S - Marca.: Lona Flex ano 2013	UNIDADE	1,00	331,000	331,00
022733	JOGO DE MOLA DO PATINS DIANTEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Master ano 2013	UNIDADE	1,00	37,000	37,00
022734	JOGO DE MOLA DO PATINS TRASEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Master ano 2013	UNIDADE	1,00	37,000	37,00
022735	MOLA MESTRE DIANTEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Grefortec ano 2013	UNIDADE	1,00	597,000	597,00
022736	MOLA MESTRE TRASEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Grefortec ano 2013	UNIDADE	1,00	597,000	597,00
022737	SEGUNDA MOLA DIANTEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMIN S - Marca.: Grefortec ano 2013	UNIDADE	1,00	529,000	529,00
022738	SEGUNDA MOLA TRASEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Grefortec ano 2013	UNIDADE	1,00	529,000	529,00
022739	TERCEIRA MOLA DIANTEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Grefortec ano 2013	UNIDADE	1,00	440,000	440,00
022740	TERCEIRA MOLA TRASEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMIN S - Marca.: Grefortec ano 2013	UNIDADE	1,00	440,000	440,00
022741	CUÍCA DE FREIO DIANTEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Webcon ano 2013	UNIDADE	1,00	440,000	440,00
022742	VÁLVULA DE RÉ MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Webcon ano 2013	UNIDADE	1,00	525,000	525,00
022743	VÁLVULA DE PRESSÃO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Webcon ano 2013	UNIDADE	1,00	757,000	757,00
022744	VÁLVULA DE FREIO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Webcon ano 2013	UNIDADE	1,00	503,000	503,00
022745	FILTRO APU MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Tecfil ano 2013	UNIDADE	1,00	193,000	193,00
022746	REPARO DA CUÍCA DIANTEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Suport Rei ano 2013	UNIDADE	1,00	81,000	81,00
022747	REPARO DA CUÍCA TRASEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Suport Rei ano 2013	UNIDADE	1,00	81,000	81,00
022748	MOLA DA CUÍCA DIANTEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Suport Rei ano 2013	UNIDADE	1,00	104,000	104,00
022749	MOLA DA CUÍCA TRASEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Suport Rei ano 2013	UNIDADE	1,00	104,000	104,00
022750	RETENTOR DO CUBO DIANTEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Sabó ano 2013	UNIDADE	3,00	71,000	213,00
022751	RETENTOR DO CUBO TRASEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Sabó ano 2013	UNIDADE	3,00	111,000	333,00
022754	ROLAMENTO DIANTEIRO EXTERNO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Tinkem ano 2013	UNIDADE	1,00	373,000	373,00
022756	ROLAMENTO TRASEIRO INTERNO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Tinkem ano 2013	UNIDADE	1,00	387,000	387,00
022758	ROLAMENTO TRASEIRO EXTERNO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Tinkem ano 2013	UNIDADE	1,00	373,000	373,00
022759	ROLAMENTO DE CENTRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: ASH ano 2013	UNIDADE	1,00	203,000	203,00
022760	LUVA DO CARDAN MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Nakata ano 2013	UNIDADE	1,00	620,000	620,00
022764	PONTEIRA DO CARDAN MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Nakata ano 2013	UNIDADE	1,00	610,000	610,00
022766	RETENTOR DO PINHÃO DO DIFERENCIAL MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Sabó ano 2013	UNIDADE	1,00	175,000	175,00
022767	CILINDRO MESTRE DE FREIO (VÁLVULA DO PEDAL) MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: TRW ano 2013	UNIDADE	1,00	383,000	383,00
022768	CILINDRO MESTRE DA EMBREAGEM MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: TRW ano 2013	UNIDADE	1,00	214,000	214,00
022769	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: TRW ano 2013	UNIDADE	1,00	207,000	207,00
022771	PARAFUSO DA RODA DIANTEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Master ano 2013	UNIDADE	6,00	37,000	222,00
022772	PARAFUSO DA RODA TRASEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Master ano 2013	UNIDADE	6,00	37,000	222,00
022774	TAMBOR DE FERRO DIANTEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca.: Fremax	UNIDADE	1,00	516,000	516,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
CNPJ: 04.860.854/0001-07
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MUDANÇA SE FAZ COM RESPONSABILIDADE



022776	ano 2013 TAMBOR DE FREIO TRASEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUM UNIDADE	1,00	516,000	516,00
	INS - Marca.: Fremax			
022778	ano 2013 CORREIA DO ALTERNADOR MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS UNIDADE	1,00	104,000	104,00
	- Marca.: Gates			
022781	ano 2013 TENSIONADOR DA CORREIA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMIN UNIDADE	1,00	331,000	331,00
	S - Marca.: Gates			
022783	ano 2013 CRUZETA DO DIFERENCIAL MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMIN UNIDADE	1,00	297,000	297,00
	S - Marca.: Nakata			
022784	ano 2013 BOMBA DE TRANSFERÊNCIA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMIN UNIDADE	1,00	373,000	373,00
	S - Marca.: Universal			
022785	ano 2013 KIT DE EMBREAGEM MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Ma UNIDADE	1,00	4.583,000	4.583,00
	rca.: Valeo			
022786	ano 2013 TERMINAIS DE DIREÇÃO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS UNIDADE	2,00	247,000	494,00
	- Marca.: Nakata			
022787	ano 2013 MACACO HIDRÁULICO 8T MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS UNIDADE	1,00	604,000	604,00
	- Marca.: Vonder			
022788	ano 2013 BOMBA D'ÁGUA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marca. UNIDADE	1,00	440,000	440,00
	: Nakata			
022789	ano 2013 PALHETA DO LIMPADOR MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - UNIDADE	2,00	104,000	208,00
	Marca.: Bosch			
022790	ano 2013 FILTRO DO SEPARADOR MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - UNIDADE	3,00	118,000	354,00
	Marca.: Tecfil			
022791	ano 2013 BATERIA 100 AMP. MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Ma UNIDADE	1,00	936,000	936,00
	rca.: Zetta			
022792	ano 2013 PINO DE CENTRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marc UNIDADE	3,00	45,000	135,00
	a.: Master			
022793	ano 2013 PINO DO FEIXE MOLA DIANTEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 UNIDADE	6,00	45,000	270,00
	CUMINS - Marca.: Master			
022794	ano 2013 BUCHO DO FEIXE DE MOLA DIANTEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE UNIDADE	6,00	81,000	486,00
	4X4 CUMINS - Marca.: Axor			
022795	ano 2013 BUCHA DO FEIXE DE MOLA TRASEIRA MICRO ÔNIBUS VOLARE UNIDADE	6,00	81,000	486,00
	4X4 CUMINS - Marca.: Axor			
022796	ano 2013 CHAVE DE RODA N27 MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - M UNIDADE	1,00	146,000	146,00
	arca.: Tramontina			
022797	ano 2013 FILTRO DO HIDRÁULICO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS UNIDADE	1,00	19,000	19,00
	- Marca.: Tecfil			
022798	ano 2013 GRAMPO DO FEIXE DE MOLA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMI UNIDADE	3,00	81,000	243,00
	NS - Marca.: Master			
022799	ano 2013 REPARO DO EIXO S MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Ma UNIDADE	3,00	90,000	270,00
	rca.: Suport Rei			
022800	ano 2013 JUMELO DIANTEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Ma UNIDADE	1,00	255,000	255,00
	rca.: Suport Rei			
022801	ano 2013 JUMELO TRASEIRO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Mar UNIDADE	1,00	255,000	255,00
	ca.: Suport Rei			
022802	ano 2013 PINO DO JUMELO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Marc UNIDADE	1,00	47,000	47,00
	a.: Master			
022803	ano 2013 MANGUEIRA DE AR MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS - Mar UNIDADE	1,00	19,000	19,00
	ca.: União Borrachas			
022804	ano 2013 BUCHA DO AMORTECEDOR MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMINS UNIDADE	6,00	37,000	222,00
	- Marca.: Axor			
022809	ano 2013 RETENTOR DO DIFERENCIAL MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 CUMI UNIDADE	1,00	171,000	171,00
	NS - Marca.: Sabó			
022815	ano 2013 TAMPA RESERVATÓRIO DE ÁGUA MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X4 C UNIDADE	1,00	28,000	28,00
	UMINS - Marca.: Tancllick			
022825	ano 2013 EMBUCHAMENTO DA MANGA DE EIXO MICRO ÔNIBUS VOLARE 4X UNIDADE	1,00	553,000	553,00
	4 CUMINS - Marca.: Fabraco			
022857	ano 2013 REPARO DO SERVO DE EMBREAGEM - Marca.: Controll UNIDADE	2,00	431,000	862,00
022884	COXIM DIANTEIRO DO MOTOR ÔNIBUS 15.190 MWM - Marca.: UNIDADE	2,00	194,000	388,00
	Sampel			
022885	COXIM DO TRASEIRO DO MOTOR - Marca.: Sampel UNIDADE	2,00	198,000	396,00
			VALOR GLOBAL R\$	460.033,00

1.1 - Os quantitativos indicados na Planilha de Formação de Preços constante da proposta apresentada pela CONTRATADA no PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 9/2018-060701 e no item 1 – DO



OBJETO deste instrumento são meramente estimativos, não acarretando à Administração qualquer obrigação quanto a sua execução ou pagamento total.

2 - DO PREÇO

O valor total do presente contrato é de R\$ 400.033,00 (quatrocentos mil, trinta e três reais), conforme está especificado na Cláusula I. As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal, conforme dotação orçamentária a seguir: A despesa com o fornecimento do produto de que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária:

Exercício 2019.

Orgão: 03 - Fundo Municipal de Educação de Prainha

Unidade Orçamentária: 01 - Fundo Municipal de Educação de Prainha

Projeto/Atividade: 2.021 – Manutenção do Transporte Escolar

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

4 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Os pagamentos devidos pelo CONTRATANTE em decorrência das obrigações assumidas serão efetuados em até 10 (dez) dias, da seguinte forma:

4.1 - A CONTRATADA apresentará ao GESTOR documento fiscal específico.

4.2 - O GESTOR terá o prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da apresentação do documento fiscal, para aprová-lo ou rejeitá-lo.

4.3 - O documento fiscal não aprovado pelo GESTOR será devolvido à CONTRATADA para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo estabelecido para pagamento a partir da data de sua reapresentação.

4.4 - A devolução do documento fiscal não aprovado pelo GESTOR, em hipótese alguma, servirá de pretexto para que a CONTRATADA suspenda a execução do contrato, ou deixe de efetuar o pagamento devido a seus empregados.

4.5 - O CONTRATANTE poderá sustar o pagamento de qualquer fatura, no todo ou em parte, nos seguintes casos:

a) execução do objeto contratual em desacordo com o avençado;

b) existência de qualquer débito para com o CONTRATANTE.

5 - DA REVISÃO

O presente contrato poderá ser revisto, nos termos do Art. 65, da Lei n° 8.666/93.

6 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA



Na execução do presente contrato, obriga-se a **CONTRATADA** a envidar todo o empenho e dedicação necessário ao seu fiel e adequado cumprimento, obrigando-se ainda a:

- a) Executar fielmente o objeto contratado conforme as especificações contidas em sua Proposta;
- b) Arcar com as despesas pelo cumprimento das obrigações fiscais, previdenciárias, trabalhistas, e demais despesas diretas e/ou indiretas, necessárias à execução total dos serviços contratados, inexistindo qualquer tipo de solidariedade do **CONTRATANTE**, para com o **CONTRATADO** quanto a estas obrigações;
- c) Manter-se durante toda execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, e todas as condições de habilitação e qualificação exigidas, sob pena de rescisão unilateral do Contrato;
- d) Responder por quaisquer danos causados ao **CONTRATANTE** ou a terceiros, decorrentes da prestação de serviços ora ajustado;
- d) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, os serviços contratados, sem prévia anuência do **CONTRATANTE**.
- e) Manter quadro de pessoal técnico qualificado para a realização dos serviços.
- f) comunicar, formal e imediatamente, ao **GESTOR** eventuais ocorrências anormais verificadas na execução dos serviços, no menor espaço de tempo possível;
- g) atender, com a diligência possível, as determinações do **GESTOR**, adotando todas as providências necessárias à regularização de faltas e irregularidades verificadas;
- h) Assumir que não possui em seu quadro de pessoal empregado(s) com menos de 18 anos (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988 (Lei nº 9.854, de 1999).
- i) cumprir todas as exigências do Edital e seus anexos.

7 - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

Na execução do objeto do presente contrato, caberá ao **CONTRATANTE**:

- a) notificar, por escrito, à **CONTRATADA** quaisquer irregularidades encontradas na execução dos serviços;
- b) efetuar os pagamentos devidos, nas condições estabelecidas;
- c) participar ativamente das sistemáticas de supervisão, acompanhamento e controle de qualidade na execução dos serviços.

8 - DA RESPONSABILIDADE POR ENCARGOS



A **CONTRATADA** é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes, direta ou indiretamente, da execução do presente contrato e ainda por multas que vierem a ser aplicadas por infração aos dispositivos legais, regulamentares e contratuais, por parte da **CONTRATADA**, ou em virtude de qualquer ato ou omissão de seus prepostos subcontratados.

8.1 - A inadimplência da **CONTRATADA**, com referência aos encargos especificados nesta cláusula, não transfere ao **CONTRATANTE** a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a apropriação do resultado alcançado.

9 - DA FISCALIZAÇÃO DO FORNECIMENTO:

9.1 - Sem prejuízo de plena responsabilidade do **CONTRATADO**, perante o **CONTRATANTE** ou para com terceiros, os serviços ora contratados estão sujeitos as mais amplas e irrestrita fiscalização pelo **CONTRATANTE**, a qualquer momento.

9.2 - A **CONTRATADA** é obrigada a reparar, corrigir ou substituir, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados.

10 - DO RECEBIMENTO DO OBJETO CONTRATUAL

Executado o objeto contratual, será ele recebido em conformidade com as disposições contidas no Art. 73, I, da Lei nº 8.666/93.

10.1 - O **CONTRATANTE** rejeitará, no todo ou em parte, o objeto executado em desacordo com as condições contratuais.

11 - DA RESCISÃO

Constituem motivo para a rescisão do presente contrato as hipóteses previstas no Art. 78, da Lei nº 8.666/93.

12 - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE EM CASO DE RESCISÃO

Na hipótese de rescisão administrativa do presente contrato, a **CONTRATADA** reconhece, de logo, o direito do **CONTRATANTE** de adotar, no que couber, a seu exclusivo critério, as medidas previstas no Art. 80, da Lei nº 8.666/93.

13 - DAS SANÇÕES

13.1 - Na hipótese de descumprimento por parte da **CONTRATADA** das obrigações contratuais assumidas, ou a infringência de preceitos legais pertinentes, serão a ela aplicado, segundo a gravidade da falta cometida, as seguintes penalidades:

13.1.1- Arts. 86 e 87 da Lei n.º 8.666/1993:

13.1.1.1 advertência por escrito;



13.1.1.2 multas:

13.1.1.2.1 multa de mora – nos percentuais abaixo, cobrada por dia de atraso após decorrido os prazos de execução fixados no instrumento convocatório/contratual; que será calculada sobre o valor global do registro, até o limite máximo de 20 (vinte) horas: a) 0,3% (zero vírgula três por cento) por hora de atraso, da 1.^a (primeira) à 5.^a (quinta) hora; b) 0,4% (zero vírgula quatro por cento) por hora de atraso, da 6.^a (sexta) à 10.^a (décima) hora; c) 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por hora de atraso, da 11.^a (décima-primeira) à 20.^a (vigésima) hora.

13.1.1.2.2 Inexecução parcial – multa no percentual de 10% (dez por cento), que será calculada sobre o valor global do registro, cobrada pelo atraso superior a 20 horas, podendo, a critério da Administração, não mais ser aceito o fornecimento;

13.1.1.2.3 Inexecução total – multa no percentual de 15% (quinze por cento), calculada sobre o valor global do registro.

13.1.1.3 suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal, até o prazo máximo previsto na legislação em vigor;

13.1.1.4 declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base na letra “13.1.1.3”;

13.2 As sanções previstas nas letras “13.1.1.1”, “13.1.1.3” e “13.1.1.4”, poderão ser aplicadas juntamente com a da letra “13.1.1.2”, facultada a defesa prévia do interessado.

13.3 Se houver aplicação de multa, esta será descontada de qualquer fatura ou crédito existente na Prefeitura Municipal de Prainha-Pará, em nome da CONTRATADA e, caso seja a mesma de valor superior ao crédito existente, a diferença ser cobrada administrativa ou judicialmente.

13.4 As multas não têm caráter indenizatório e seu pagamento não eximirá a empresa licitante de ser acionada judicialmente pela responsabilidade civil derivada de perdas e danos junto ao CONTRATANTE, decorrentes das infrações cometidas.

13.5 Não será aplicada multa se, comprovadamente, o atraso no fornecimento decorrer de caso fortuito ou motivo de força maior.

13.6 Da sanção aplicada caberá recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis da notificação, à autoridade superior àquela que aplicou a sanção.

15 - DA LICITAÇÃO



Para a presente contratação, foi realizada licitação na modalidade Pregão Presencial SRP registrado sob o nº 9/2018- 060701.

16 - DA VIGÊNCIA

O presente contrato terá a duração até 31/12/2019, a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado ou modificado após manifestação das partes envolvidas, mediante Termo Aditivo.

17 - DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DA CONTRATADA

A **CONTRATADA** declara, no ato de celebração do presente contrato, estar plenamente habilitada à assunção dos encargos contratuais e assume o compromisso de manter, durante a execução do contrato, todas as condições de qualificação, habilitação e idoneidade necessárias ao perfeito cumprimento do seu objeto.

18 - DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Prainha-Pará, com renúncia a qualquer outro, para dirimir dúvida ou questões não resolvidas administrativamente. E por estarem, assim, justas e contratadas, firmam as partes o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos legais.

PRAINHA - PA, 18 de Janeiro de 2019.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF) 04.860.854/0001-07
CONTRATANTE

DAVI XAVIER DE MORAES
PREFEITO MUNICIPAL


EDMUNDO AMARAL PANGARILHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



BERNARDES & FARIAS LTDA
CNPJ 14.001.233/0001-13
CONTRATADO(A)

TESTEMUNHAS:
